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Úvod

Již pátým rokem pracuji jako vychovatelka ve školní družině.
1
Poznala jsem,

jaké činnosti děti v mimoškolním zařízení baví, a které odmítají. Vím také, jaké

zaměstnání ve školní družině preferují rodiče, kteří stále delší čas své děti

v mimoškolním zařízení ponechávají. Chtějí, aby děti byly zaměstnané, ovšem bez

nároku na přípravu a vybavení z jejich strany. Proto je málo přihlašují do kroužků, které

jsou sice za velmi nízké ceny, ale vyžadují nějaké pomůcky – cvičební úbor, materiály

pro výtvarnou práci apod. [Mach, 2013]

Organizace zaměstnání ve školní družině se pohybuje mezi dvěma póly. Od

vlastní činnosti dětí pouze s dohledem vychovatelky k přeorganizovanému zaměstnání

dětí. Je velmi těžké najít rozumnou míru, aby děti jen „nezlobily“ a zároveň nebyly pod

neustálým tlakem plnění povinností.

Proto jsem si jako svou bakalářskou práci vybrala projekt v ŠD základní školy

Polabiny 1 - Pardubice, který umožňuje různorodé činnosti žáků, které v družině nejsou

obvyklé. Za cíl si kladu zjistit:

 zda je vhodné uplatnit projektovou metodu u žáků prvního stupně základní školy

ve školní družině,

 jaký mají děti přehled o kultuře a umění v souvislosti s městem, kde žijí,

 jakým činnostem se rády věnují ve svém volném čase.

Chci s dětmi navštívit vybrané památky a kulturní akce v Pardubicích.

Předpokládám, že organizace projektu bude náročná vzhledem k tomu, že děti netráví

čas ve školní družině pravidelně (jako ve škole). Rodiče si je odvádějí podle svých

potřeb, a tak bude u jednotlivců narušena kontinuita.

Myslím si, že znalost památek bude různá – podle věku dětí a založení rodiny.

Stejný bude i vztah ke kultuře a umění, který se formuje především v rodině.

1 Školní družina – dále v textu užívám také družina, nebo zkratku ŠD
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Návštěva centra Pardubic bude pro všechny jistě zajímavá, protože s rodiči tráví

děti čas dnes spíš v supermarketech než na cestách „za kulturou“.

Projekt jsem připravovala pro žáky ve věku 8 – 10 let, které jsem znala a měla

s nimi po prázdninách pokračovat v práci. Z organizačních důvodů jsem však dostala

jiné oddělení, které bylo složeno z mladších dětí. Předpokládám, že některé úkoly budu

muset pozměnit vzhledem k věku dětí a některé budou pro ně obtížnější.

Další okolností, která ztěžovala realizaci projektu, bylo mé otěhotnění a dřívější

odchod na mateřskou dovolenou. Poslední akce – návštěva města, manuální činnosti

a prezentace pro širší veřejnost byla pro mě už velmi náročná.

Svou práci jsem rozdělila do dvou částí. V první – teoretické – popisuji školní

družinu jako součást školského zařízení, jako organizační strukturu, funkci, cíle,

podmínky a formy práce v ní.

Druhou část věnuji popisu projektu „Kultura a umění Pardubic“. Rozvádím jeho

záměr, cíle a organizační formy. Popisuji skupinu dětí, ve které je projekt realizován.

Podrobně rozepisuji všechny projektové dny, které jsou zaměřeny k určitému

tématu. Hodnotím je vždy z pohledu pedagoga a pohledu dětí.

V závěru uvedu, jak projekt proběhl, zda naplnil uvedené záměry a cíle a jak se

potvrdí mé hypotézy.

Věřím, že má práce bude použitelná pro další vychovatelky ŠD v Pardubicích

a pomůže jim nabídnout dětem méně obvyklé aktivity.
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1 Teoretická část

Školní družina

Touto kapitolou bych ráda vysvětlila, jakým způsobem a za jakých podmínek

školní družina pracuje a k čemu slouží.

Školní družina zpravidla funguje při základní škole. Může být také zřízena jako

samostatné školské zařízení a sloužit více školám. Rodiče v zaměstnaneckém poměru

často řeší co s volným časem dítěte po ukončení školy. Dostupným řešením je možnost

docházet do školní družiny. Ta je určena přednostně pro žáky prvního stupně základní

školy. Družina je součástí školských zařízení, která navazují a doplňují základní

vzdělávání. Dělí se na oddělení po 30 žácích na jednoho vychovatele z důvodu

zachování bezpečnosti. Při specifických činnostech jako je např. výlet, exkurze – musí

být zajištěn další dozor (mimo areál školy by mělo být na jednoho pedagoga max. 23

dětí). Důležité je také brát zřetel na žáky se speciálními potřebami.

Do ŠD jsou žáci přihlášeni k pravidelné činnosti po vyučování (popř. ranní ŠD –

před vyučováním). ŠD je v provozu během školního roku, za daných podmínek

i během prázdnin. [Hájek, 2008]

Příklad: ZŠ Polabiny 1, Pardubice

Děti musí být nahlášeny 10 dní před prázdninami a počet přihlášených žáků

musí být minimálně 10. Tato informace je uvedena ve školním řádu ŠD a rodiče i žáci

jsou s řádem seznámeni na začátku školního roku. Upozorněni mohou být i během roku

před nastávající dobou zprávou v notýsku, nebo na rodičovských schůzkách.

Za školní družinu se platí, částku a další podmínky si určuje škola.

1.1.1 Oddělení ŠD

Oddělení je základní organizační jednotkou. Jak je již uvedeno výše, jedno

oddělení může být po 30 žácích na jednoho vychovatele. Žáci dochází do oddělení

pravidelně. Na začátku školního roku jsou žáci rozděleni podle počtu do oddělení

k jednomu vychovateli, kterého mají po celý školní rok. Také je snaha o to, aby žáci

měli stejného vychovatele další roky, ale tato podmínka je na organizaci náročná.
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Dochází ke smíšení ročníků. Může (z důvodu naplněnosti oddělení) docházet

k rozdělení ročníku.

Obměna žáků v odděleních je denně velmi výrazná, žáci odcházejí na odpolední

vyučování, do zájmových útvarů nebo za jinými aktivitami. Proto jsou oddělení

sestavována s ohledem na tuto proměnlivost a naplňují se do počtu 25 žáků denně

přítomných.

Žáci jsou převáděni do jiných oddělení s koncem směny vychovatele.

1.1.2 Funkce ŠD

Rozdělení [Pávková, 2002; Hájek, 2008]

 Výchovná – dává možnost, aby žák uspokojil své zájmy a zároveň rozvíjel své

schopnosti, které by dokázal následně ohodnotit [Pávková, 2002]. Dále bych

zařadila do této funkce vedení dětí k dobrému využití volného času, nabídku

různorodých činností k procvičení dovedností a schopností, zajištění návyků

a správných morálních hodnot. Důležitá je podpora dětí, vytvoření zázemí

a jistoty a také individuální přístup k dětem.

 Vzdělávací – děti se seznamují s novými informacemi prostřednictvím

nejrůznějších her, časopisů a knih nebo také rukodělných činností.

 Sociální – prostor pro čas s rodinou může být u některých žáků velmi krátký,

tráví velkou část svého dne ve škole, družině, nebo na kroužcích. Jedním

z důvodů je, že rodiče tráví dlouhý čas ve svém zaměstnání a nemají možnost

vyzvednout děti dříve jak v 17 hodin. Dítě má možnost hrát si s kamarády pod

dohledem vychovatelky a rodiče mají prostor pro své zaměstnání, nebo zájmy.

V této době nemusí mít strach o své dítě, které díky školní družině je

v bezpečném prostředí, mezi spolužáky, kde má možnost učit se

komunikativním dovednostem, společenskému chování, fair play. Družina také

nabízí možnost za určitých podmínek dítě připravit na výuku.

 Zdravotní – vychovatelka zajistí pravidelný režim dne s ohledem na výkonovou

křivku dne, správně rozvrhne činnosti, zařadí každodenní pohyb na čerstvém

12

vzduchu, dbá na dodržování zásad bezpečnosti, na čistotu prostředí, u dětí

kontroluje dodržování hygieny a pitného režimu.

 Prevence rizikových jevů chování – předcházení např. kouření, braní drog, násilí

a šikaně. K prevenci dochází především učením jak správně využít volný čas.

V kolektivu se žáci učí jednat s lidmi, předcházet konfliktům a jak je správně

řešit. Učí se pomocí hry stanovovat pravidla, hlasování ve skupině apod.

1.1.3 Podmínky ŠD

Rozdělení [Hájek, 2007]

a) Materiální

Do této skupiny patří prostory, pomůcky, nábytek, dále také budoucí úpravy

a požadované zařízení.

Při zajišťování těchto podmínek je třeba přemýšlet o bezpečnosti a snadné


[…]


 lhaní, nebo zapírání o nalezeném perníku

 pomluvy vesničanů
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PŘÍLOHA č. 6 – Čtvrtý projektový den ve fotografii

Obrázek 17 Cvičení podle scénáře
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PŘÍLOHA č. 7 – Scénář k loutkovému divadlu

Tabulka 10 O Pardubickém sousoší sv. Prokopa

KAŠPÁREK
Ocitáme se v době, kdy už bylo cítit zimu i pod kožichem, na Pernštýnském

náměstí, kde se koná vánoční trh.

SEDLÁK BOUŠKA Brrr! To je zima.

SELKA

BOUŠKOVÁ
To je lidí! Ať se, děti neztratíte!

KAŠPÁREK Děti zaujal pardubický perník.

SEDLÁK BOUŠKA Líbí se ti ten čert Vašíku?

VAŠÍK Moc se mi líbí jeho dlouhý jazyk.

MARJÁNKA Já chci panenku a pro Kačenku srdíčko.

KAŠPÁREK
Vašík šel raději obdivovat krásné domy na náměstí, až došel k soše svatého
Prokopa uprostřed náměstí.

VAŠÍK Hej, svatý pane, vyměň mi svého čerta za perníkového!

KAŠPÁREK
V té chvíli zacinkal řetízek u nohy svatého Prokopa, až se Vašík lekl. Rychle

utíkal za rodiči a s nimi odjel do chalupy.

DĚVEČKA

BARČA
Co jste si přivezli z trhu?

MARJÁNKA Já mám perníkovou panenku, Kačenka srdíčko a Vašík čerta.

KAŠPÁREK
Vašík chtěl čerta ukázat, ale nikde se nenašel. Čas plynul a stavení se dobře

dařilo, až lidé z vesnice začali závidět.

DRBNA 1 Daří se jim, protože mají čerta v chalupě!

DRBNA 2 Raději se téhle rodině vyhnu!

KAŠPÁREK
Všichni se Bouškovým začali vyhýbat. Sedlákovi bylo z toho tak smutno, až

z toho žalu zemřel. O stavení se začal starat již dospělý Vašek.

VAŠEK
Všechno to začalo, když jsem byl malý a požádal sv. Prokopa o čertíka. Ale co

teď?

MARJÁNKA Pojedeme na trh do Pardubic.

KAČENKA Koupím si tam perníkové srdce.

DĚVEČKA

BARČA
Ach, zase na mě zapomenou a nic mi nepřivezou.
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VAŠEK Poprosím svatého Prokopa o pomoc a odpuštění.

KAŠPÁREK

Bouškovi vyjeli na trh, bylo to skoro jako tenkrát. Zastavili se u stánku

s perníkem, nakoupili si perníčky a tentokrát si Vašek vzpomněl i na Barču. Pak
šel Vašek k soše svatého Prokopa.

VAŠEK Svatý Prokope prosím tě o odpuštění, vrať nám do chalupy klid a pohodu.

KAŠPÁREK

Řetízek zacinkal jako tenkrát a to bylo znamení, že můžou odjet z trhu domů.

Doma se přivítali s Barčou a Vašek jí hned předal dárek. Stárnoucí ženu to moc

překvapilo.

DĚVEČKA

BARČA

Pane, prosím Vás o odpuštění! Tenkrát vám vypadl čertík z holínky, já ho našla a

nikomu nic neřekla.

KAŠPÁREK
Vašek Barče odpustil, a zastyděl se, že si tenkrát na Barču nevzpomněli.

Všichni se usmířili a čert opustil jejich stavení.

86

PŘÍLOHA č. 8 – Pátý projektový den ve fotografii

Obrázek 18 Detail sošky ptáčka
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Obrázek 19 Socha ptáčka 1

Obrázek 20 Socha ptáčka 2
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Obrázek 21 Malé sošky ptáčků
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Obrázek 22 Hraní divadla 1

Obrázek 23 Hraní divadla 2
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PŘÍLOHA č. 9 – Vstupenka a pozvánka na loutkové divadlo
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PŘÍLOHA č. 10 – Tabulka pro orientační běh

Tabulka 11 Tabulka pro orientační běh

Tabulka 12 Orientační běh - odpovědi

92

PŘÍLOHA č. 11 – Sedmí projektový den ve fotografii

Obrázek 24 Vystoupení houslisty Pavla Šíbla
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PŘÍLOHA č. 12 – Osmí projektový den ve fotografii

Obrázek 25 Snaha omotat plyšové drátky staniolem. 1

Obrázek 26 Snaha omotat plyšové drátky staniolem. 2
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Obrázek 27 Oblíbené volnočasové aktivity

95

Obrázek 28 Detaily postav z drátku
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Obrázek 29 Výstava sošek
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PŘÍLOHA č. 13 – Úkoly z procházky ve městě

Obrázek 30 Procházka městem - úkol 1
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Obrázek 31 Procházka městem - úkol 2
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Obrázek 32 Procházka městem - úkol 3
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Obrázek 33 Procházka městem - úkol 4
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Obrázek 34 Procházka městem - úkol 5
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Obrázek 35 Procházka městem - úkol 6
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Obrázek 36 Procházka městem - úkol na doma

Obrázky malíře Jaromíra Košaře. Dostupné na World Wide Web:

http://cz.visitpardubice.com/e-pohlednice/
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PŘÍLOHA č. 14 – Myšlenková mapa

Obrázek 37 Myšlenková mapa

Popis myšlenkové mapy:

Děti měly za úkol z přinesených prospektů Pardubic vystřihnout obrázky

 volnočasových aktivit (oranžové číslování)

 kulturních akcí (modré číslování)

 kulturních památek (zelené číslování)

Obrázky jsme označily barevnými čísly. K číslům pak doplňovaly správné popisky.
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PŘÍLOHA č. 15 – Emotivní fotografie (hodnocení celého projektu)

Obrázek 38 Emotivní fotografie

Obrázek 39 Závěrečná fotografie