UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Jméno PŘÍJMENÍ</i> Karolína Skácelová
Název práce <i>Název práce</i> Kultura a umění Pardubice v rámci školního projektu
Autor posudku <i>Titul Jméno PŘÍJMENÍ</i> Mgr. Marcela Žáková

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1) Pokračovala byste po ukončení tohoto projektu dalším projektem? 2) Pokud ano, jaké by bylo téma? Plynule a logicky navazující nebo zcela odlišné a nesouvisející? 3) Zmiňovala jste, že děti z méně podnětného prostředí se musí do práce více povzbuzovat. Jaké metody či prostředky jste používala, popřípadě jaké by se daly použít pro povzbuzení vnitřní motivace dítěte k takovéto tvůrčí a zajímavé práci?
Poznámky <i>Gratuluji k nápadité a přínosné práci.</i>

Celkové hodnocení Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě.
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 30.6.2013